1

平成27年３月17日

各 位

会 社 名 鴻 池 運 輸 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 鴻 池  忠 彦

（コード番号：9025 東証第一部）

問 合 せ 先 広報・ＩＲ室長 藤 原  治

TEL： 03-6834-1690

香港フォワーディング会社「BEL International Logistics Limited」の株式取得(30%)に関する

株式譲渡契約書の締結についてのお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、香港の国際航空貨物フォワーディング事業会社である「BEL

International Logistics Limited」（以下「BEL社」という）の発行済み株式の30％を取得して関連会

社化することについて決議し、同日付でBEL社の株主との間で株式譲渡契約書ならびに株主間契約書を締

結致しましたのでお知らせ致します。

１． 株式取得の理由

１）背景

当社は、成長戦略の１つであるグローバル展開の一環として、中国・アジア・北米を中心とした事業

基盤の強化を図っており、「食品定温物流」、「プラント輸送・エンジニアリング」、「アパレル輸

送」、「化学品・医薬品定温保管」など、その国の状況に応じた高品質・高付加価値のロジスティクス

サービスの提供を行っています。また、近年、中国やASEAN域内では、工場間の水平分業に対応する輸送

業務のニーズが高まっており、国際航空・海上輸送と現地ロジスティクス機能を組み合わせるといった

サービスの多様化が求められています。更に中国やベトナムでは、国内消費の高まりから、欧米からの

輸入の荷動きも活発化してまいりました。これらのニーズに応え、より一層の成長が見込まれるASEAN各

国と中国、そして欧米諸国を繋ぐ物流を強化するため、中国・アジア・欧米間の国際航空輸送事業を展

開するBEL社の30％の株式を取得することで、国際フォワーディング事業と現地のロジスティクス事業を

融合させた総合的物流サービスの更なる拡充を目指します。

２）BEL International Logistics Limited 社について

BEL社は1978年創業で、特に欧州向けの輸送実績では高い評価を得ており、香港本社の傘下に上海法人、

ベトナム法人、台湾合弁企業、中国国内では大連、天津、青島、臨沂、寧波、福州、厦門、広州、深圳

に各事務所と、計13拠点で事業を運営する国際航空・海上輸送事業会社です。近年は、華僑工場のアジ

アシフトに対応したベトナム法人の事業強化、中国発の医薬品定温輸送、e-コマース物流、欧州ワイン

の輸入流通加工等、事業の領域を広げており、更にアジア域内での事業拡大とロジスティクス機能の強

化を図るため、当社との提携による事業拡大を目指すこととなりました。

2

３）期待される効果

今回の株式取得により、当社が中国・アジア・北米で展開しているロジスティクス事業と、BEL社の国

際フォワーディング事業を融合させることで、より高い品質レベルの国際一貫物流サービスを提供する

ことが可能となります。例えば、中国工場とASEAN工場間での非居住者VMI在庫(注)と航空輸送の組み合

わせ、当社ベトナム法人の冷凍冷蔵倉庫を絡めた食品航空輸送、当社ミャンマー法人との連携による華

僑アパレル工場からの輸出入業務、当社メキシコ法人との連携による中国・アジアからの自動車関連部

品の一貫輸送等、両社の相乗効果が期待出来、当社の中長期的成長、企業価値の向上に繋がると考えて

おります。

さらに、シナジー効果を極大化するための組織的整備等を経て、３年後を目途に 100％の子会社化を

目指しており、当社グループの総合力を生かした一層の顧客サービス向上に努めてまいる所存です。

（注）非居住者（海外）のベンダーが、ユーザー向けの部品・製品の在庫を、自社名義で第三国もしく

は相手国の保税倉庫等で管理する仕組み

２． BEL International Logistics Limited社の概要

（１） 名 称 BEL International Logistics Limited

（２） 所 在 地
RM 8A,8/F,Mita Centre,552-566 Castle Peak Road,

Kwai Chung,N.T.Hong Kong

（３） 代表者の役職・氏名 Wu Wai Chung, Peter(Managing Director)

（４） 事 業 内 容 国際航空貨物フォワーディング、NVOCC、倉庫、配送

（５） 資 本 金 30百万HKD(478百万円)

（６） 設 立 年 月 日 昭和53年11月３日

（７） 大株主及び持株比率 BEL Group Holdings Limited(B.V.I)    100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
当社との間に資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

（９）
直 近 売 上 高

(平成 25 年 12 月期)
649百万HKD (10,325百万円)

(注) １．１HKD＝15.92円で換算して表示しております。（平成27年３月３日付レート）

(注) ２．NVOCCとは、Non Vessel Operating Common Carrierの略であり、自ら国際輸送手段（船舶等）を

     持たない貨物利用運送事業者のことです。

３．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 90,000株（議決権所有割合：30.0％）

（３） 異動後の所有株式数 90,000株（議決権所有割合：30.0％）

（注）取得金額につきましては、BEL International Logistics Limited 社との守秘義務契約により開示を

差し控えておりますが、取得価額は公平性と妥当性を期す為、BEL International Logistics Limited 社に対

して実施したデュー･ディリジェンスの結果及びアドバイザーからの助言をもとに、取得先と協議を重ね、最

終的に当社取締役会の決議を経た上で、決定しております。

3

４．株式取得の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成27年３月17日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 平成27年３月17日

（３） 株 式 取 得 日 （ 予 定 ） 平成27年４月上旬

５．今後の見通し

平成27年３月期の連結財務諸表に与える影響はありません。尚、平成28年３月期の連結財務諸表に与える

影響は軽微であります。

以上